
ATTO N. DD 7156 DEL 19/12/2022

Rep. di struttura DD-TA3 N. 82

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E VIGILANZA AMBIENTALE
DIREZIONE SISTEMI NATURALI

OGGETTO: SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI INDAGINI GEOLOGICHE PRESSO LO “STAGNO
BERSAGLIO” E IN ALTRO SITO (LGH1 E 2 )  POSTO A NORD DEL COMUNE DI
CHIAVERANO. AFFIDAMENTO ALLA DOTT.SSA GEOL. MIRIAM TOALDO.
CUP C16J19000420003
CIG ZF738DB2CD – TRATTATIVA N. 3327285
(U.I € 14.142,59)

Il Dirigente 
Premesso che:
- con Decreto della Consigliera delegata della Città metropolitana di Torino n. 46 del 12/04/2021 è stato
approvato nell’ambito del Programma europeo LIFE, il progetto LIFE INSUBRICUS nonché l’adesione in
qualità di partner;

- per lo svolgimento delle attività del menzionato progetto è stato assegnato a questo Ente, per il periodo dal
2020 al 2027, un budget complessivo di Euro 461.329,00, finanziati dal programma Life, mentre la quota di
cofinanziamento finanziario a carico della Città metropolitana di Torino è pari ad € 30.670,50 distribuita su
tutta la durata del progetto;

-  all’interno del  progetto LIFE INSUBRICUS è previsto lo svolgimento del  servizio di  realizzazione di
indagini geologiche; 

Dato atto che:
- si rende necessario procedere ad affidare il servizio di studio ed indagini mediante tecniche rilevamento
presso lo “Stagno Bersaglio” e in altro sito (lgh1 e 2) posto a nord del comune di Chiaverano.

- ai sensi dell’art.1, comma 450, della Legge 27-12-2006 n. 296, così come modificato dalla legge di bilancio
2019 (art. 1, comma 130, della legge 30/12/2018 n. 145), le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1
del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Atteso che:
-  le  convenzioni  stipulate  dalla  CONSIP S.p.A.,  ai  sensi  dell’art.  26  della  L.  23/12/99  n.  488,  come

Pag 1 di 7



modificato dall’art. 1, comma 4, del D.L. 12/07/04 n. 168, convertito con modificazioni in L. 30/07/04 n.
191, al momento attive, non comprendono beni comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento;

- l’art. 1, comma 1, del D.L. 95/2012 espressamente prevede che “i contratti stipulati in violazione degli
obblighi  di  approvvigionamento  attraverso  gli  strumenti  telematici  di  acquisto  messi  a  disposizione  da
Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa”;

Dato atto che:
- in data 01/12/2022 è stata avviata sul sistema informatico di negoziazione del Mercato Elettronico della
Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  realizzato  dal  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze,  la  trattativa
diretta n. 3327285/2022 con un Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)
diretta esclusivamente al soggetto Dott.ssa geol. Miriam Toaldo, sede legale in Comune di Cadoneghe Prov.
PD Via Guerzoni 22, P. IVA: 05032150285, con un importo a base d’offerta pari a € 13.600,00 oltre oneri
previdenziali 4% per € 544,00, per un complessivo pari ad € 14.144,00

- al contratto in oggetto si applicano le condizioni di cui al “Foglio Patti e Condizioni”, che si approva in
allegato al presente provvedimento, per formarne parte integrante e sostanziale;

-il termine per la presentazione dell’offerta è stato fissato per le ore 18:00 del giorno 02/12/2022 ed entro tale
termine la Dott.ssa geol. Miriam Toaldo, sede legale in Comune di Cadoneghe Prov. PD Via Guerzoni 22, P.
IVA:05032150285, ha presentato offerta con ribasso dello 0,01%; 

- l’offerta presentata risulta congrua;

- l’operatore economico non ha manifestato l’intenzione di subappaltare parte del servizio ai sensi dell'art.
105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Rilevato che:
- la Dott.ssa geol. Miriam Toaldo risulta in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 per
l’affidamento della fornitura in oggetto come risulta dalla dichiarazione sottoscritta dal fornitore e che sono
in corso di acquisizione le verifiche per il controllo della veridicità delle dichiarazioni rese;

- nell’ipotesi di mancanza anche solo di uno dei requisiti richiesti dall’articolo appena indicato, l’affidamento
sarà oggetto di recesso previa comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7 della L. 241/90
e s.m.i.

- la Dott.ssa geol. Miriam Toaldo ha prodotto apposita dichiarazione di essere in regime forfettario ai sensi
della L. 190/2014 così come modificato dalla l. 208/2015 e dalla l. 145/2018;
- la regolarità contributiva della dott.ssa geol. Miriam Toaldo è stata accertata con esito favorevole come da
DURC – con scadenza validità 24/03/2023;

- al presente contratto si applicano i disposti di cui all’art. 3, comma 7 della L. 136/2010 e s.m.i. e al riguardo
l’operatore  economico  ha  inserito  nei  documenti  relativi  alla  trattativa  diretta  apposita  dichiarazione  di
impegno all’ottemperanza degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

-preventivamente alla stipula del contratto il RUP, Dirigente della Direzione Sistemi Naturali verificherà il
rispetto del disposto di cui all’art. 26, comma 3 L. 488/1999 s.m.i.;

Pag 2 di 7



- il contratto sarà risolto di pieno diritto ai sensi dell’art. 1, comma 13 del D.L. 95/12 del 06/07/12, convertito
in L. 135/12 del 07/08/12, qualora in corso di esecuzione intervengano convenzioni Consip più favorevoli.

Ritenuto opportuno affidare  il  servizio di  supporto tecnico specialistico  di  studio ed indagini  mediante
tecniche rilevamento presso lo “Stagno Bersaglio” e in altro sito (LGH1 e 2) posto a nord del comune di
Chiaverano,  per un importo netto di Euro  13.598,64 oltre  contributi previdenziali al  4%, per complessivi
Euro 14.142,59;

Rilevato che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il Dott. Gabriele
Bovo, Dirigente del Servizio Sistemi Naturali.

Dato atto dell’ insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli artt. 6,
comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città metropolitana di Torino,
nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50 del 18/4/2016, nei confronti dei destinatari del presente atto.

Dato atto che:
- con Deliberazione Consiliare n. 5 del 30/3/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2023-2024
e relativi allegati.

- con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 58 del 24/5/ 2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione.

Accertato che:
- ai sensi del D.lgs. n. 118/2001 e s.m.i., il debito maturerà per € 14.142,59 nel 2023;

- il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di
cassa e con le regole dei vincoli di finanza pubblica, già patto di stabilità.

Appurato che:
con D.D. 41 del  12/01/2022,  “Normalizzazioni  di  operazioni  contabili  di  cassa effettuate  nella chiusura
dell'esercizio 2021”, sono stati accertati e riscossi gli importi di Euro 171.200,00 sul cap. 20983 e di Euro
13.331,60 sul cap. 20981, entrambi confluiti nell’avanzo di amministrazione vincolato;

Considerato che: 
-  la  somma complessiva  dell’affidamento  del  servizio  di  realizzazione di  indagini  geologiche presso lo
“Stagno Bersaglio” e in altro sito (lgh1 e 2) posto a nord del comune di Chiaverano, alla Dott. ssa geol.
Miriam Toaldo è pari ad € 14.142,59;

- per le ragione in premessa, occorre procedere all’impegno della somma di € 13.331,60 nel seguente modo: 

- per €=13.331,60= su:
Missione 09
Programma 0905
Titolo 1 -Uscite per SPESE CORRENTI
capitolo 22126/2022 (AV)
Macroaggregato 1030000 
COFOG 05.4
Transazione Europea 8

Pag 3 di 7



Tipo di finanziamento AV
Codice Piano dei Conti integrato V livello: U.1.03.02.99.999 Annualità 2022
Operazione Contabile n. 2022/1867 

Considerato che, occorre procedere all’impegno della somma di € 810,99 nel seguente modo:

- per € 810,99 su;
Missione 09
Programma 0905
capitolo 20982/2022 
Macroaggregato 1030000
COFOG 05.4
Tipo Finanziamento - FE Finanziamenti U.E.
Codice Piano dei Conti Finanziario U.1.03.02.99.00
Operazione Contabile n. 2023/1869
1.

Considerato che, occorre procedere all’accertamento della somma di € 810,99 nel seguente modo:

- per € 810,99 su;
Titolo 2 TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia 2010500
Categoria 2010501
P.d.c. E.2.01.05.01.999 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 
Tipo Finanziamento - FE Finanziamenti U.E.
capitolo 20981/2022
Operazione Contabile n. 2023/257
1.
Accertato che il  programma dei  pagamenti  conseguente  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i
relativi stanziamenti di cassa e con le regole dei vincoli di finanza pubblica, già patto di stabilità;

Ritenuto di registrare la spesa di Euro 14.142,59 sulle scritture contabili dell’Esercizio 2023, ai sensi del
D.Lgs 118/11 e s.m.i. (Progetto n. 2022/995); 

Visti:

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture;

• la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni e fusioni dei Comuni", così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, di n. 114, di
conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

• l'art.  1  comma  50  Legge  7  aprile  2014  n.  56,  in  forza  del  quale  alle  Città  Metropolitane  si
applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché
le norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

• l'art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con
D.Lgs.  18.08.2000 n 267,  in  forza del  quale  i  provvedimenti  dei  Responsabili  dei  Servizi  che

Pag 4 di 7



comportano impegni di spesa sono trasmessi al Dirigente Responsabile Finanziario e sono esecutivi
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• la competenza all'adozione del presente provvedimento che spetta ai Dirigenti ai sensi degli artt.
107 e 192 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali  approvato con D.lgs.
18/08/2000 n. 267;

• l'art. 45 dello Statuto Metropolitano;

• l'art. 48 dello Statuto Metropolitano;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni e con le precisazioni indicate in premessa alla Dott.ssa geol. Miriam Toaldo,
sede legale in Comune di Cadoneghe Prov. PD Via Guerzoni 22, P. IVA:05032150285 (cod. forn 137639), il
servizio di supporto  tecnico specialistico  di  studio  ed indagini  mediante  tecniche rilevamento presso  lo
“Stagno Bersaglio” e in altro sito (LGH1 e 2) posto a nord del comune di Chiaverano, per un importo netto
di Euro 13.598,64 oltre contributi previdenziali al 4%, per complessivi Euro 14.142,59; 

2. di dare atto che il servizio del predente dispositivo sarà regolato alle condizioni di cui al foglio patti e
condizioni,  allegato  alla  presente  determinazione  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale  e  che
contestualmente si approva (allegato 1 );

3.  di  dare  atto  la  regolarità  contributiva  della  Dott.ssa  geol.  Miriam Toaldo  è  stata  accertata  con esito
favorevole come da DURC – con scadenza validità 24/03/2023;

4. di dare atto che l’appaltatore, a pena di nullità assoluta del contratto, si obbliga alla tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 come modificata dal D.L. 12/11/2010 n. 187, convertito in L.
217/2010, per l’applicabilità della quale ha sottoscritto apposite dichiarazioni depositata agli atti, a tal fine le
parti danno atto che il contratto verrà immediatamente risolto qualora le transazioni finanziarie non siano
eseguite con le modalità di cui alla sopra citata normativa.

5. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all’art. 7 della
legge n. 241 del 1990, qualora le imprese affidatarie, in conseguenza della completa acquisizione degli esiti
dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese a fronte dei presenti affidamenti, non dovessero risultare
in possesso anche di  uno solo dei  requisiti  prescritti  dalla legge ai  fini  dei  presenti  affidamenti,  ovvero
dovessero  risultare  destinatari  di  sanzioni  interdittive  della  capacità  di  contrattare  con  la  pubblica
amministrazione.

6. di dare atto che preventivamente alla stipula dei contratti il RUP verificherà il rispetto del disposto di cui
all’art. 26, comma 3 L 488/1999 e s.m.i.

7. di dare atto che il contratto sarà risolto di pieno diritto ai sensi dell’art.1 comma 13 D.L. 95/2012 del
06.07.2012,  convertito  in  L.135/2012  del  07.08.2012,  qualora  in  corso  di  esecuzione  intervengano
convenzioni Consip più favorevoli”.

8. di dare atto che il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento è compatibile con gli
stanziamenti di cassa e con le regole dei vincoli di finanza pubblica, già 

Pag 5 di 7



patto di stabilità;

9. di registrare, ai sensi del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., sulle scritture contabili dell’esercizio 2023 la spesa di €
14.142,59 (progetto 2022/995);

10. di procedere all’impegno della somma di € 13.331,60 nel seguente modo:

per € 13.331,60 su:
Missione 09
Programma 0905
Titolo 1 -Uscite per SPESE CORRENTI
capitolo 22126/2022 (AV)
Macroaggregato 1030000 
COFOG 05.4
Transazione Europea 8
Tipo di finanziamento AV
Codice Piano dei Conti integrato V livello: U.1.03.02.99.999 Annualità 2022
Operazione Contabile n. 2022/1867 

11. di procedere all’impegno della somma complessiva di € 810,99 nel seguente modo:

per € 810,99 su;
Missione 09
Programma 0905
Titolo 1 Spese Correnti
capitolo 20982/2022
Macroaggregato 1030000
COFOG 05.4
Tipo Finanziamento - FE Finanziamento U.E.
Codice Piano dei Conti Finanziario U.1.03:02.99.00
Operazione Contabile n. 2023/1869
1.

12. di procedere all’accertamento della somma complessiva di € 810,99 nel seguente modo:

per € 810,99 su 
TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia 2010500
Categoria 2010501
P.d.c. E.2.01.05.01.999 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 
Tipo Finanziamento - FE Finanziamenti U.E.
capitolo 20981/2022
Operazione Contabile n. 2023/257

Il presente provvedimento viene trasmesso alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di gestione, per
l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo, ai sensi del comma 3-bis dell’art. 26, della Legge
23dicembre 1999 n. 488, aggiunto dall’art.  1, comma 4, del D.L. 12 luglio 2004 n. 168, convertito con
modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191. 

Pag 6 di 7



Torino, 19/12/2022 

IL DIRIGENTE (DIREZIONE SISTEMI NATURALI)
Firmato digitalmente da Gabriele Bovo

Pag 7 di 7



FOGLIO PATTI E CONDIZIONI

OGGETTO  Servizio di realizzazione di indagini geologiche presso lo “Stagno Bersaglio” e in
altro sito (LGH1 e 2 ) posto a nord del Comune di Chiaverano.
CUP C16J19000420003
CIG ZF738DB2CD  

Il presente Foglio Patti e Condizioni disciplina il contratto relativo alla procedura di acquisto ex art.
36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. esperita mediante ricorso alla piattaforma MePA, per
il servizio di realizzazione di indagini geologiche presso lo “Stagno Bersaglio” e in altro sito (LGH1 e
2 ) posto a nord del Comune di Chiaverano.

1. Natura e modalità di esecuzione del lavoro. Disciplinare tecnico.
Lo studio e le  indagini saranno basati sulle seguenti tecniche di rilevamento:
- sondaggio geognostico diretto spinto a 10 m :  finalizzato alla ricostruzione stratigrafica e alla
realizzazione di  prove in foro (Stagno Bersaglio);
- prove in foro:  penetrometrica SPT,  prova di permeabilità LEFRANC (Stagno Bersaglio),
- prova sismica a rifrazione (Stagno Bersaglio);
- n. 3 sondaggi geognostici in continuo spinti a 2 m (LGH1 e 2)
- n. 3  prove di permeabilità LEFRANC.
La campagna di  indagini  dovrà essere sintetizzata in una relazione geologica dalla quale sarà
possibile  desumere  le  carattaristiche  geotecniche,  la  permeabilità  e  la  stratigrafia  degli  areali
investigati.

2. Importo a base di gara 
Il corrispettivo per la prestazione professionale ammonta, a base di gara, a netti Euro 13.600,00=,
oltre contributo previdenziale 4%.
Si  dà  atto  che  l’operatore  economico  dichiara  che  le  prestazioni  sono  svolte  in  regime fiscale
FORFETTARIO ai sensi della L. 190/2014 così come modificato dalla L. 208/2015  e dalla L.145/2018
che prevede l’esenzione IVA  e senza ritenuta d’acconto.
Per l’esecuzione del servizio, all'appaltatore sarà pagato un corrispettivo pari all'importo a base di
gara, al netto del ribasso unico percentuale offerto in sede di offerta sull’importo sopra indicato.
Non è previsto il rimborso di alcuna altra spesa che non sia stata preventivamente autorizzata
dall'amministrazione.
Il prezzo offerto sarà invariabile e non soggetto a modificazioni di sorta, qualunque eventualità
possa  verificarsi  in  qualsiasi  momento,  per  tutta  la  durata  della  prestazione  e  si  intende
comprensivo di ogni costo.
L’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  richiedere  eventuali  aumenti  o  diminuzioni  della
prestazione ai sensi dell’art. 106), comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e fino alla concorrenza
di  un  quinto  dell’importo  complessivo  contrattuale,  agli  stessi  patti  prezzi   e  condizioni  del
contratto originario.

3. Condizioni

DIPARTIMENTO AMBIENTE E VIGILANZA AMBIENTALE
DIREZIONE SISTEMI NATURALI
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino  Tel. 011 8616595 - Fax 011 8614272  areeprotette@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it             



L’operatore  economico  è  tenuto  ad  assumere  a  proprio  carico  tutti  gli  oneri  assicurativi  e
previdenziali  di  legge,  e ad osservare le  norme vigenti in materia di  sicurezza sul  lavoro e di
retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare condizioni contrattuali e penalità.

4. Liquidazione e pagamento corrispettivi
Il pagamento avverrà nel corso del 2023 in unica soluzione, al termine dell’esecuzione del servizio,
previa verifica di conformità ed accettazione da parte del responsabile unico del procedimento.
L’operatore economico potrà emettere fattura elettronica, ai sensi del D.M. n. 55 del 03/04/2013, a
prestazioni regolarmente eseguite, riportando nella stessa le seguenti informazioni:

Città Metropolitana di Torino: PIVA 01907990012
Codice Ipa: cmto
Codice Univoco Ufficio: Q7STQD
Oggetto: “Servizio di realizzazione di indagini geologiche presso lo “Stagno Bersaglio” in
Comune di Torre Canavese”
CUP C16J19000420003
C.I.G. ZF738DB2CD  
Responsabile del Procedimento: Dott. Gabriele Bovo
DD di affidamento n … del …

L’Amministrazione  procederà  al  pagamento  della  fattura  entro  30  giorni  dalla  “messa  a
disposizione  da  parte  del  fornitore”  (vedi  Circolare  del  03.05.2013  n.  12/E  dell’Agenzia  delle
Entrate), salva formale contestazione in ordine all'adempimento contrattuale.

5. Tempo di esecuzione 
Il contratto per la prestazione in oggetto avrà inizio dalla data di stipula del contratto e terminerà il
28/02/2023, fatte salve la possibilità di richiedere l’avvio in pendenza di stipula e la possibilità in
capo agli  operatori  economici selezionati di richiedere una proroga per motivi non dipendenti
dalla volontà personale degli operatori.

6. Consegna
La relazione geologica  di  sintesi  dovrà  essere  consegnata  entro  30  giorni  dall’affidamento alla
Direzione Sistemi naturali della Città metropolitana di Torino con invio tramite pec al protocollo
dell’Ente.

7. Penalità
Qualora l’appaltatore non esegua la prestazione nei termini indicati soggiacerà ad una penale pari
all’1 ‰ dell’importo contrattuale per ogni giorno di ritardo. Le sospensioni, riprese o le proroghe
dei tempi di esecuzione sono regolate dall’art. 107 del D.Lgs. 50/2016.
In  caso  di  ritardo  di  erogazione  della  prestazione  superiore  a  10  giorni  lavorativi
l’Amministrazione si riserva di rivolgersi ad altro operatore addebitando all’affidatario, oltre alle
penali maturate, anche il maggior costo sostenuto.

8. Approfondimenti tecnici

DIPARTIMENTO AMBIENTE E VIGILANZA AMBIENTALE
DIREZIONE SISTEMI NATURALI
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino  Tel. 011 8616595 - Fax 011 8614272  areeprotette@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it             



L’operatore economico, oltre agli obblighi stabiliti o richiamati nel presente contratto, si impegna a
fornire  ogni  necessario  chiarimento tecnico che  si  rendesse  utile.  Tali  prestazioni  si  intendono
compensate con gli onorari e rimborsi stabiliti. 

9. Risoluzione 
E' facoltà dell'Amministrazione risolvere di diritto il contratto:
    a) in caso di gravi inosservanze delle prescrizioni contrattuali;
    b) ritardo superiore a 15 giorni lavorativi;
    c) in caso di subappalto non autorizzato;
   d) in caso di vizi del servizio tali da dover comportare per l’Amministrazione il ricorso ad un
altro fornitore esterno.
L’Amministrazione procederà a risolvere il contratto con proprio provvedimento, comunicato alla
Ditta affidataria, senza necessità di atti giudiziari, salvo il risarcimento dei danni.
Il provvedimento di risoluzione del contratto è oggetto di notificazione alla Ditta secondo le vigenti
disposizioni di legge.

10. Tracciabilità dei flussi finanziari
L’appaltatore,  a  pena  di  nullità  assoluta  del  contratto,  si  obbliga  alla  tracciabilità  dei  flussi
finanziari  di  cui  all’art.  3  della  L.  n.  136  del  13/08/2010,  come  modificato  dalla  L.  n.  217  del
17/12/2010,  per  l’applicabilità  della  quale  l’appaltatore  ha  sottoscritto  apposita  dichiarazione
depositata in atti. Le parti danno altresì atto che il contratto verrà immediatamente risolto, qualora
le  transazioni  finanziarie  non dovessero essere eseguite  con le  modalità di  cui  alla sopracitata
normativa. 

11. Clausola risolutiva
Si  da  atto  che  preventivamente  alla  stipula  del  contratto  il  RUP  o  il  Dirigente  competente
verificherà il rispetto dell’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999 e s.m.i.
Il  contratto è soggetto alla  clausola  risolutiva  ex  art.  1  comma 13 D.L.  95/2012 del  06.07.2012,
convertito in L. 135/2012 del 07.08.2012, qualora in corso di esecuzione intervengano convenzioni
Consip più favorevoli.
La Città Metropolitana di  Torino si  riserva la facoltà di  affidare  e  successivamente stipulare  il
relativo contratto sotto condizione risolutiva nel caso in cui siano decorsi oltre 30 giorni dall’avvio
delle verifiche del possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e non
risultino pervenute tutte le risposte dalle amministrazioni competenti, ai sensi di quanto disposto
dall'art. 17-bis della Legge 241/1990 e s.m.i. 
La Città Metropolitana di Torino potrà risolvere il contratto nel caso di riscontro negativo anche
solo in relazione ad uno solo dei requisiti  previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.
Nel  caso  di  risoluzione  per  le  motivazioni  di  cui  sopra,  l’appaltatore  avrà  diritto  soltanto  al
pagamento  delle  prestazioni  regolarmente  eseguite,  eventualmente  decurtato  degli  oneri
aggiuntivi derivanti dallo scioglimento del contratto.

12. Risoluzione controversie

DIPARTIMENTO AMBIENTE E VIGILANZA AMBIENTALE
DIREZIONE SISTEMI NATURALI
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino  Tel. 011 8616595 - Fax 011 8614272  areeprotette@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it             



Per la risoluzione delle controversie è competente in via esclusiva il foro di Torino.

13. Imposta di bollo
Ai sensi dell’articolo 2 della Tariffa, parte prima, allegata al D.P.R. 642/1972, il presente foglio patti
e condizioni e tutti i suoi allegati sono soggetti all’imposta di bollo. 
L’assolvimento di tale imposta è a carico dell’Affidatario.

14. Privacy
Si dà infine atto che, ai sensi dell'art. 13, del Regolamento 2016/679/UE del 27/04/2016  (codice in
materia di protezione dei dati personali), i dati contenuti nel presente contratto verranno trattati
esclusivamente per lo svolgimento  delle attività e per l'assolvimento degli obblighi previsti dalle
leggi e dai regolamenti in materia.

DIPARTIMENTO AMBIENTE E VIGILANZA AMBIENTALE
DIREZIONE SISTEMI NATURALI
Corso Inghilterra, 7 - 10138 Torino  Tel. 011 8616595 - Fax 011 8614272  areeprotette@cittametropolitana.torino.it 
www.cittametropolitana.torino.it             



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD 7156  DEL 19/12/2022

Impegno N.: 2023/1867
Descrizione: SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI INDAGINI GEOLOGICHE
Importo (€): 13.331,60
Cap.: 22126 / 2023 - PROGETTO EUROPEO "LIFE INSUBRICUS" - SERVIZI DI SUPPORTO 
TECNICO ALLA PROGETTAZIONE FINANZIATO CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
VINCOLATO (RIF. 6020981 7020981 E) 
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. AV - Avanzo
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0905 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione
UEB: 0
CIG: ZF738DB2CD
Soggetto: Cod. 137639
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi

Impegno N.: 2023/1869
Descrizione: SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI INDAGINI GEOLOGICHE
Importo (€): 810,99
Cap.: 20982 / 2023 - PROGETTO EUROPEO "LIFE INSUBRICUS" - SERVIZI DI SUPPORTO 
TECNICO ALLA PROGETTAZIONE (RIF. 20981 20983 E) 
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. FE - Finanziamenti U.E.
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0905 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione
UEB: 0
CIG: ZF738DB2CD
Soggetto: Cod. 137639
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD 7156  DEL 19/12/2022

Accertamento N.: 2023/257
Descrizione: SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DI INDAGINI GEOLOGICHE
Importo (€): 810,99
Cap.: 20981 / 2023 - TRASFERIMENTI PER SPESE CORRENTI PROGETTO EUROPEO "LIFE 
INSUBRICUS" (RIF. 20982 20984 20985 21018 21019 21020 21021 U)
Art.: 0
PdC finanziario: Cod. E.2.01.05.01.999 - Altri trasferimenti correnti dall'Unione Europea
Tipo finanziamento: Cod. FE - Finanziamenti U.E.
Trans. UE: Cod. 1 - per le entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti 
comunitari provenienti da amministrazioni pubbliche e da altri soggetti
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. XX - PERIMETRO SANITARIO NON APPLICABILE
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010500 - Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del 
Mondo
UEB: 0
Soggetto: Cod. 137639
Categoria: Cod. 2010501 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea


		2022-12-19T09:54:07+0100
	GABRIELE BOVO




